PROJETO DE LEI N°. ______/2025

                           DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS (RUA WALDYR FREIRE CORREA.)

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado “Waldyr Freire Corrêa” a rua do bairro de Castelhanos, que tem

início na Rodovia do Sol e com termino na rua Das Baleias.  E ao lado está localizada a

rua Hilton Provedel, conforme o mapeamento em anexo.

Art. 2°. As despesas decorrentes do emplacamento da rua de que trata o artigo anterior

ficam por conta da família do homenageado.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de março de 2025.

Plenário Urias Simões dos Santos, 20 de março de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

            O presente Projeto de Lei visa homenagear e reconhecer o legado de um valoroso

cidadão anchietense, Waldyr Freire Corrêa.

            O homenageado era nascido em Anchieta, pai de 12 filhos, casado com Maria de

Lourdes Garcia Freire, era pecuarista, ordenhava as vacas de sua propriedade nos

Castelhanos para poder vender para os vizinhos e turista da cidade, sendo pessoa muita

conhecida.

             Por isso, conto com a sabedoria dos nobres para apreciação e aprovação desta

matéria.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de março de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Plenário Urias Simões dos Santos, 20 de março de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

croqui de localização

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900310033003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 28/03/2025 09:25

Checksum: 0D07C4D6CDCD82B8291801130F90AAF3E808D5D0FFDE2C92AA8A3AABFBACFF63

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.